- plagae, quo ad Galliam Belgicam navigatur, vallata, duorum ostiis nobilium fluminum Tamesis ac Sabrinae veluti brachiis, per quae eidem olim transmarinae deliciae ratibus vehebantur, aliorumque minorum meliorata,
- 2 bis denis bisque quaternis civitatibus ac nonnullis castellis, murorum turrium serratarum portarum domorum, quarum culmina minaci proceritate porrecta in edito forti compage pangebantur, munitionibus
- 3 non improbabilius instructis decorata; campis late pansis collibusque amoeno situ locatis, praepollenti culturae aptis, montibus alternandis animalium pastibus maxime convenientibus, quorum diversorum colorum flores humanis gressibus pulsati non indecentem ceu picturam eisdem
- 4 imprimebant, electa veluti sponsa monilibus diversis ornata, fontibus lucidis crebris undis niveas veluti glareas pellentibus, pernitidisque rivis leni murmure serpentibus ipsorumque in ripis accubantibus suavis soporis pignus praetendentibus, et lacubus frigidum aquae torrentem 29 vivae exundantibus irrigua.
- 4 Haec erecta cervice et mente, ex quo inhabitata est, nunc deo, interdum civibus, nonnumquam etiam transmarinis regibus et subiectis ingrata consurgit. Quid enim deformius quidque iniquius potest humanis ausibus vel esse vel intromitti negotium quam deo timorem, bonis civibus caritatem, in altiore dignitate positus absque fidei detrimento debitum denegare honorem et frangere divino sensui humanoque fidem, et abiecto caeli terraeque metu propriis adinventionibus aliquem et libidinibus regi?
- 2 Igitur omittens priscos illos communesque cum omnibus gentibus errores, quibus ante adventum Christi in carne omne humanum genus obligabatur astrictum, nec enumerans patriae portenta ipsa diabolica paene numero Aegyptiaca vincencia, quorum nonnulla liniamentis adhuc deformibus intra vel extra deserta moenia solito more rigentia torvis
- 3 vultibus intuemur, neque nominatim inclamitans montes ipsos aut colles vel fluvios olim exitiabiles, nunc vero humanis usibus utiles, quibus divinus honor a caeco tunc populo cumulabatur, et tacens vetustos immanium tyrannorum annos, qui in aliis longe positis regionibus vulgati sunt, ita ut Porphyrius rabidus orientalis adversus ecclesiam canis dementiae suae ac vanitatis stilo hoc etiam adnecteret: ‘Britannia’,
- 4 inquam, ‘fertilis provincia tyrannorum’, illa tantum proferre conabor in medium quae temporibus imperatorum Romanorum et passa est et aliis intulit civibus et longe positis mala: quantum tamen potuero, non tam ex scriptis patriae scriptorumve monumentis, quippe quae, vel si qua fuerint, aut ignibus hostium exusta aut civium exilii classe longius deportata non compareant, quam transmarina relatione, quae crebris inrupta intercapedinibus non satis claret.
- 5 Etenim reges Romanorum cum orbis imperium obtinuissent

- subiugatisque finitimis quibusque regionibus vel insulis orientem versus primam Parthorum pacem Indorum confinium, qua peracta in omni paene terra tum cessavere bella, potioris fama viribus firmassent, non acies flammae quodammodo rigidi tenoris ad occidentem caeruleo
- 2 oceani torrente potuit vel cohiberi vel extingui, sed transfretans 30
insulae parendi leges nullo obsistente advexit, imbellemque populum sed infidelem non tam ferro igne machinis, ut alias gentes, quam solis minis vel iudiciorum concussionibus, in superficie tantum vultus presso in altum cordis dolore sui oboedientiam proferentem edictis subiugavit.
- 6 Quibus statim Romam ob inopiam, ut aiebant, cespitis repedantibus et nihil de rebellione suspicantibus rectores sibi relictos ad enuntianda plenius vel confirmanda Romani regni molimina leaena trucidavit
- 2 dolosa. Quibus ita gestis cum talia senatui nuntiarentur et propero exercitu vulpeculas ut fingeat subdolas ulcisci festinaret, non militaris in mari classis parata fortiter dimicare pro patria nec quadratum agmen neque dextrum cornu aliive belli apparatus in litore conseruntur, sed terga pro scuto fugantibus dantur et colla gladiis, gelido per ossa tremore currente, manusque vincienda muliebriter protenduntur, ita ut in proverbium et derisum longe lateque efferretur quod Britanni nec in bello fortes sint nec in pace fideles.
- 7 Itaque multis Romani perfidorum caesis, nonnullis ad servitum, ne terra penitus in solitudinem redigeretur, municipalibus reservatis, patria vini oleique experte Italiam petunt, suorum quosdam relinquentes praepositos indigenarum dorsis mastigias, cervicibus iugum, solo nomen Romanae servitutis haerere facturos ac non tam militari manu quam flagris callidam gentem maceratuos et, si res sic postulavisset, ensem, ut dicitur, vagina vacuum lateri eius accommodatuos, ita ut non Britannia, sed Romania censeretur et quicquid habere potuisset aeris argenti vel auri imagine Caesaris notaretur.
- 8 Interea glaciali frigore rigenti insulae et velut longiore terrarum secessu soli visibili non proximae verus ille non de firmamento solum temporali sed de summa etiam caelorum arce tempora cuncta excedente universo orbi praefulgidum sui coruscum ostendens, 31
tempore, ut scimus, summo Tiberii Caesaris, quo absque ullo impedimento eius propagabatur religio, comminata senatu nolente a principe morte delatoribus militum eiusdem, radios suos primum indulget, id est sua praecepta, Christus.
- 9 Quae, licet ab incolis tepide suscepta sunt, apud quosdam tamen integre et alios minus usque ad persecutionem Diocletiani tyranni novennem, in qua subversae per totum mundum sunt ecclesiae et cunctae sacrae scripturae, quae inveniri potuerunt, in plateis exustae et electi sacerdotes gregis domini cum innocentibus ovibus trucidati, ita ut ne